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Apie parodą 
 
2011 metais rugs÷jo 24 dieną sukanka 390 metų, kai mir÷ Chodkevičius 
(Katkevičius, Katkus) Jonas Karolis – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštyst÷s 
valstyb÷s ir karo veik÷jas, Vilniaus vaivada, Kretingos miesto, bažnyčios, 
vienuolyno ir mokyklos įkūr÷jas, Kretingos rajono Garb÷s pilietis. 
 
Šiai sukakčiai parengta paroda, kurioje  panaudota medžiaga  iš Kretingos M. 
Valančiaus viešosios bibliotekos elektroninio katalogo, kraštotyros fondo, 
Kretingos savivaldyb÷s M. Valančiaus viešosios bibliotekos interneto svetain÷s 
Personalijų žinyno (http://www.kretvb.lt), suskaitmeninto kultūros paveldo 
duomenų banko portalo e. paveldas (http://www.epaveldas.lt/vbspi/) 
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Biografija 
 
Jonas Karolis Chodkevičius  
Autorius Julius Kanarskas  Didžiausias nuopelnas Kretingos istorijoje tenka 
vienam žymiausių XVII amžiaus pradžios Europos karvedžių, Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštyst÷s valstyb÷s (LDK) ir karo veik÷jui, Kretingos bažnyčios, 
vienuolyno, miesto ir mokyklos įkūr÷jui Jonui Karoliui Chodkevičiui. Jis gim÷ 
1560 metais LDK p÷stininkų etmono Jono Jeronimo Chodkevičiaus šeimoje. Jono 
Karolio mama buvo kilusi iš garsios Krokuvos vaivadų Zborovskių gimin÷s. T÷vas 
Jonas Jeronimas Chodkevičius buvo žymus LDK karo ir valstyb÷s 
veik÷jas,prisid÷jo prie Vilniaus universiteto steigimo. Būdamas Žemaičių seniūnu, 
1572 metais įkūr÷ Skuodo (Johanesbergo) miestą ir įsigijo iš didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Kretingos valdą. 

Jonas Karolis mokslo pradmenis įsigijo t÷vo dvaruose. 
V÷liau įstojo į Vilniaus universitetą, kurį baigęs 
studijavo Ingolštato (Vokietija) ir Paduvos (Italija) 
universitetuose. Grįžęs į gimtinę tapo didžiojo 
kunigaikščio Zigmanto Vazos dvariškiu. Valdovas jam 
suteik÷ LDK taurininko titulą. 
Jau jaunyst÷je Jonas Karolis Chodkevičius pasižym÷jo 
kaip gabus karvedys, teorinių ir praktinių žinių įsigijęs 
keliaudamas po Europą. Jis atsid÷jo istorinei ir karinei 
literatūrai, mūšių planų bei schemų sudarin÷jimui, 
praktiškam rūmų kariuomen÷s kariniam mokymui. Nuo 
1595 metų pasišvenčia nuolatinei karo tarnybai: 
numalšino Stepano Nalivaikos vadovaujamą kazokų 
maištą Ukrainoje, s÷kmingai žygiavo į Moldaviją. 

1600 metais Jonas Karolis Chodkevičius buvo paskirtas Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštyst÷s lauko etmonu ir 1601-1609 metais vadovavo Lietuvos 
kariuomenei kovose su Švedija d÷l Livonijos Uždauguvio žemių. Jau 1601 metais 
kartu su Lietuvos Didžiosios Kunigaikštyst÷s didžiuoju etmonu Kristupu 
Mikalojumi Radvila Perkūnu jis pasižym÷jo mūšyje ties Kokenhauzenu (dabar – 
Kokneze, Latvija). 
Per÷męs iš K. M. Radvilos Perkūno didžiojo etmono bulavą, Jonas Karolis 
Chodkevičius, tur÷damas žymiai mažiau karių, 1605 metų rugs÷jo 27 dieną ties 
Kircholmu (dabar – Salaspils, Latvija) sutriuškino vieną galingiausių to meto 

Europoje švedų karaliaus Karolio IX 
kariuomenę. 
Ši pergal÷ išgarsino Jono Karolio 
Chodkevičiaus vardą Europoje ir už jos 
ribų. Jį sveikino Romos popiežius Povilas 
V, Šv. Romos imperijos imperatorius 
Rudolfas, Anglijos karalius Jokūbas, turkų 
sultonas Achmedas I, persų šachas Abbas 
I Didysis. Flandrijoje buvo audžiami 
šilkiniai gobelenai, vaizduojantys 
Kircholmo mūšį. Lietuvoje apie Joną Karolį 
Chodkevičių buvo kuriamos dainos, kurios 
ypač populiarios buvo jo karių tarpe. Apie 



pergalę poetai kūr÷ eiles ir poemas, dailininkai tap÷ paveikslus. Laim÷jimo 
įkv÷ptas Laurencijus Bojeris paraš÷ lotynų kalba poemą “Karolių mūšis”, kurią 
1606 metais išspausdino Vilniaus akademijos spaustuv÷. 
Nutraukus kovas su švedais, Jonas Karolis Chodkevičius vadovavo jungtin÷s 
Lenkijos ir Lietuvos kariuomen÷ms žygiams į Maskvą, kovojo su turkais ir Krymo 
totoriais. 
Jonui Karoliui Chodkevičiui didysis kunigaikštis Zigmantas Vaza patik÷jo ir 
svarbius valstybinius postus. Nuo 1599 metų jis buvo Žemaičių seniūnu, o 1616 
metais paskirtas Vilniaus vaivada, t.y. tapo dešiniąja valdovo ranka. 
Būdamas Žemaičių seniūnu, Jonas Karolis Chodkevičius 1602 metais Kretingoje 
pastat÷ pirmąją, medinę bažnyčią ir pasikviet÷ vienuolius bernardinus 
(pranciškonus observantus), kuriems 1605-1617 metais pastat÷ naują, mūrinę 
bažnyčią ir pirmąjį Žemaitijoje vienuolyną. 1609 metais Kretingos valdoje jis 
įkūr÷ miestą, kurį pavadino Karolštatu. T÷vo įsteigtame Johanesbergo (Skuodo) 
mieste 1614 metais pastat÷ mokyklą, o Kražiuose įsteig÷ j÷zuitų kolegiją, kuri 
tur÷jo tapti Žemaičių seniūnijos švietimo ir kultūros židiniu. 
Grafas Jonas Karolis Chodkevičius priklaus÷ turtingiausių Lietuvos didikų grupei. 
Jo dvarai ir valdos buvo išsim÷tę po Žemaitiją, Kuršą, Lietuvą, Baltarusiją. 
Vilniuje, Pilies gatv÷je ir šiandien tebestovi Chodkevičių rūmai. 
Vis tik, m÷giamiausia grafo valda buvo Kretingos dvaras ir jo įkurtasis Karolštato 
(Kretingos) miestas. Kunigas Petras Ruškys teig÷, kad “… iš grafo Chodkevičiaus 
laikų yra dar Kretingoje du nepaprasto storumo ąžuolai, po kurių sulig padavimu 
būdamas Kretingoje dažnai s÷d÷davo grafas” (Šv. Pranciškaus varpelis. 1923, 
Nr. 2). Žemaitijos tyrin÷tojas Juzefas Perkovskis iš Kretingos grafo Aleksandro 
Tiškevičiaus taip pat gird÷jęs apie “mylimiausią etmono” ąžuolą, kurį dar prieš 
Pirmąjį pasaulinį karą nuvert÷ audra. Sodininkas, bandęs suskaičiuoti rieves, 
patvirtino, kad ąžuolas tikrai siekiąs Jono Karolio Chodkevičiaus laikus (Gimtasai 
kraštas. 1934, Nr. 3-4). 
Jono Karolio Chodkevičiaus simpatijas Kretingai patvirtina ir tai, kad Viešpaties 
Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčioje po didžiuoju altoriumi jis įreng÷ rūsį, 
kuriame palaidojo abu savo sūnus Kazimierą ir Jeronimą Krizostomą 
Choddkevičius, seserį Kristiną Forensbach ir žmoną Sofiją Mieleckaitę. 
Išvykdamas į paskutinįjį savo mūšį, 1620 metais grafas suraš÷ testamentą, 
kuriame praš÷ palaidoti jį Kretingoje greta vaikų ir žmonos. Deja, jo paskutin÷ 
valia nebuvo įvykdyta. 
Jonas Karolis Chodkevičius mir÷ 1621 metų rugs÷jo 24 dieną nuo sunkių žaizdų, 
kurias patyr÷ jo vadovaujamai jungtinei Lenkijos–Lietuvos kariuomenei ginant 
nuo gausių turkų ordų Chotino tvirtovę (Černovcų sritis, Ukraina). Po mūšio jo 
kūnas buvo perkeltas į Kamenecą, o v÷liau antroji grafo žmona Ona Aloyz÷ 
Ostrogišk÷ jį išsivež÷ į Ostrogą (Ukraina) ir ten pastatytame kape 1622 metais 
palaidojo. Auksu aptaisyta grafo širdis buvo pakabinta prie altoriaus Didžiosios 
Berestovicos bažnyčioje (Baltarusija), o kaukol÷ pad÷ta Mlynovo (Ukraina) dvaro 
koplyčioje. 
Ir po mirties grafą Joną Karolį Chodkevičių lyd÷jo šlov÷. 1621 metais paskutinįjį 
jo mūšį su turkais poemoje “Šventoji litotez÷” apdainavo žymus poetas Motiejus 
Kazimieras Sarbievijus. Knyga buvo papuošta iliustracijomis, vaizduojančiomis 
didįjį etmoną mūšio metu bei pergal÷s simboliais apipintą jo portretą. 1642 
metais Vilniuje buvo išleista Petro Kazimiero Lackio parašyta panegirika “Septyni 
didvyriai Chodkevičiai”, kurios tituliniame lape išspausdinti vario raižytojo 



Konrado Getk÷s sukurti Chodkevičių portretai. XVIII amžiuje dailininkas 
Pranciškus Smuglevičius nutap÷ paveikslą, vaizduojantį paskutines Jono Karolio 
Chodkevičiaus gyvenimo valandas prie Chotino tvirtov÷s. 1781 metais pasirod÷ 
Adomo Naruševičiaus parašyta dviejų dalių Jono Karolio Chodkevičiaus biografija 
(Naruszewicz A. Historya Jana Karola Chodkiewicza). 1850 metais Žegota Paulis 
išleido Lvove (Ukraina) Samuelio Brodovskio parengtą knygą, kurioje aprašyti 
visi Lenkijos ir Lietuvos kariuomenių etmonai, pateikiami jų herbai ir portretai 
(śywoty hetmanów krolestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego z 
materialów po Samuelu Brodowskim w Podhorcach znalezionych wydał śegota 
Pauli. Łwów, Stanisławów i Tarnów, nakład Jana Milikowskiego, 1850). Jono 
Karolio Chodkevičiaus laiškų tyrin÷tojas S. Golembevskis 1854 metais paraš÷ 
straipsnį apie dvasinį ir moralinį grafo gyvenimą, o V. Chomentovskis 1875 
metais min÷tus laiškus paskelb÷. 
Nepriklausomyb÷s metais Jono Karolio Chodkevičiaus asmeniu susidom÷jo ir 
lietuviai mokslininkai. 1921 metais “Mūsų Žinyne” (Nr. 3) V. Biržiška paskelb÷ 
straipsnį “Didysis Lietuvos etmonas Jonas Karolis Katkevičius”. 1925 metų “Karo 
archyvo” I-ame tome pasirod÷ vyr. leitenanto Balčiūno darbas “Pirmasis švedų 
karas ir Kircholmo kova”. Gan smulkiai grafo gyvenimas aprašomas 
“Lietuviškosios enciklopedijos” V tome, išleistame 1937 metais Kaune. 
Tarpukariu ir kretingiškiai susivok÷ esą skolingi Jonui Karoliui Chodkevičiui už 
miesto, bažnyčios, vienuolyno ir mokyklos įkūrimą ir jo vardu pavadino vieną 
pagrindinių miesto gatvių. Tiesa, sovietmečiu ji buvo pervadinta Liudo Giros 
vardu, tačiau 1990 metais gatvei grąžintas J. K. Chodkevičiaus vardas. 
Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčioje Kretingoje Joną Karolį 
Chodkevičių primena jo ir žmonos portretai, kabantys priešais Šv. kankin÷s 
Barboros ir Šv. Pranciškaus altorius. Be to, menotyrininko K. Čerbul÷no 
nuomone, Joną Karolį Chodkevičių ir jo šeimos narius vaizduojančios portretin÷s 
hermos puošia bažnyčios pagrindines ir šonines (vedančias į zakristiją) duris. 
Keletas Jono Karolio Chodkevičiaus portretų ir graviūrų saugoma Lietuvos ir 
Lenkijos muziejuose. 
 

1. Kanarskas, J. Jonas Karolis Chodkevičius : [biografija] / Julius Kanarskas. 
- Iliustr. // Kretingospranciskonai.lt [Elektroninis isteklius]. - Kretinga : 
Kretingos pranciškonų vienuolynas, [2007]-. - 2008, kovo 6. Prieiga per 
internetą: 
<http://www.kretingospranciskonai.lt/index.php?option=com_content&vie
w=article&id=63:jonas-karolis-chodkeviius&catid=23:ymios-
asmenybs&Itemid=67> 
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Boreikis-Kodkevyčius garsus Lietuvos etmonas / pagal T÷r÷sos 
Jadvygos apysaką sutais÷ P.N. - Tilž÷ : P. N÷rio išleidimas, 1904. – 16 p. 
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